Протокол NЬ 3
совещания директоров

общеобразовательцых организаций

Присутствуют: 21 человека
Отсутствуют: 0 человек

Повестка дня:

1. о переходе на обновленные ФГоС Соо с 01.09.202З г.
2, Разработка Щорожной карты по введению обновленных ФгоС Соо с

01.09.2023 г.

07.07.2023 r.

з. Разработка основных образовательных программ на основе ФоП в
общеобр€}зователъных организациях.

По первому воПросУ слушЕUIи заведуюЩего отделом образования Седову л.м. ,которая предстаВила информациЮ об обновленноМ ФгоС соо с. 01 .оg.ZоZз г.она ознакомила с федеральными и регионаJIьными
регламентирующие введение обновленных Фгос соо с
методическими рекомендациями о переходе на обновленные Фгос.
Было предложено:

- создать в каждом образовательном учреждении рабочую группу по обеспечению
перехода на обновленные ФГОС с 01.09.202З г.

- вкJIючиться В апробацию рабочих про|рамм по обновленным ФГоС Соо с
01.01 .202З г.;

По второму вопросу слуш€tли заведующего отделом образования Седову Л.М.

она обратила внимание о''необходимости разработки ,щорожной карты о введении
обновлённого ФГоС.
в Щорожной карте отр€вить следующие направления:
1. Создание условий для организационного обеспечения введения Фгос соо2, Создание В школе необходимоЙ нормативноЙ базы, обеспечивающей
уtrравленческий механизм введения ФГОС СОО.
З, Создание условий для непрерывного профессионаJIьного развития руководящихи педагОгическиХ работниКов школЫ с цельЮ доведения уровня их кваJIификации

документами,
0I.09.202З г.;

дО соответствиЯ требованияМ квЕLлификационных характеристик,квалификационной категории и требованиям Фгос.
4. Формирование учебно-методической базу школы.
5, ОргаНизациЯ повышеНия кв€UIИфикациИ педагогов школы на школьном уровнечерез изучение опыта Других Оу, обмен опытом между коллегами.
6. обеспечение информационной среды подготовки введения ФГоС Соо.7, Создание необходИмыХ финансовыХ И материаЛьно-технических условийреrtлизации ООП СОО.

8, Создание условий для обеспечения преемственности ре€lJIизации Фгос ноо,ооо и Соо.

По третьему вопросу выступила заведующая
менеджмента ВИРО Шумилина Татьяна Олеговна.

кафедрой педагогического

она отметила, что К 1 сентябР я 2О2З года все школы должны будут обновить своипро|раммы под требования ФооП, которые утвердили уже 1 января 202З года.Чтобы осущестВитъ переХод на Фооп,
"еобход"мо

последовательно выполнитьнесколько шагов:
- Изl^rитъ законодательство и новые учебно-методические документы;- Составить план перехода на ФООПi
- Создать рабочую группу;
- Составить проект новых общеобразовательных программ в соответствии с
федеральными ООП;
- Проконтролировать, как рабочая группа соблюдает требов анияФооп;
- Подготовитъ педагогов к переходу на новые требования;
- Ознакомить с изменениями родителей;
- Издать приказ об утверждении новых ООП.

Все ФооП содержат три р€}здела: целевой, содержательный, организационный. Фоопдолжны разработать В соответствии с Фгос, поэтомУ основные разделы остаютсянеизменными.

Секретарь

ry-, Сарыкалина Е.А.